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COMUNE DI MORRA DE SAIICTIS
Provincia di Avellino

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 36 del 02.05.2019

Oggetto: Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi e variazioni agli stanziamenti
del fondo pluriennale vincolato ai sensi dell'art. 3 comma 4 del D.Lgs. n. ll8/2011 -
Variazioni al bilancio 2019 - 2021.

L'anno duemiladiciannove il giomo due del mese di maggio alle ore 13,20, nella sala delle
adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme d'uso.

Presiede I'adunanza il dou. Pietro Gerardo MARIANI nella sua qualita di Sindaco

MARIAIIII PMTRO GERARDO SDIDACO P
CAPUTO MASSIMILIAìIO ASSESSORE P
CAPUTO FIORELLA ASSESSORE P

TOTALE PRESENTI 3 ASSENTI O

Assiste il Segretario comunale Dr. DE VITO NICOLA

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato

Pareri resi ai sensi dell'art.49 della D. L. gs. n. 26712000:
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i,A GITINTA COMUNALE

Premesso che:

' I'art. 3 del DLes. n. 118/201l, prevede che "Le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 2,
conformano la propria gestione ai principi contabili generali contenuti nell'allegato I ed ai
seguenti principi contabili applicati, che dostituiscono parte integante al presente decreto:

, a) della pregramnrazbne (dtegato n.4/l),
b) della contabilita finanziaria (allegato n. 412);
c) della contabilita economico-patrimoniale (allegato n. 4/3);
d) del bilancio consolidato (allegato n. 4/4)),;

o il comma 4 del citato articolo 3 del decreto legislativo n. I 18/201 1 prevede che, al fine di
dare attuazione al principio contabile generale della competenza fnanztaia, gli enti locali
prowedono annualmente al riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando, ai fini del
rendiconto, le ragioni del loro mantenimento; che possono essere consewati tra i residui
attivi le entrate accertate esigibili nell'esercizio di riferimento, ma non incassate; che
possono essele conservate tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel
corso dell'esercizio, ma non pagate; che le entrate e le spese accertate e impegrrate non
esigibili nell'esercizio considerato sono immediatamente reimputate all'esercizio in cui sono
esigibili; che la reimputazione degli impegni è effemrata incrementando, di pari importo, il
fondo pluriennale di spes4 al fine di consentire, nell'entrata degli esercizi successivi,
I'iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copertura delle spese reimputate; che le
variazioni agli starziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati,
dell'esercizio in corso e dell'esercizio precedente, necessarie alla reimputazione delle entrate
e delle spese riaccertate, sono effettuate con prowedimento amministrativo della giunta
entro i termini previsti per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente; che il
riaccertamento ordinario dei residui è effettuato anche nel corso dell'esercizio prowisorio o
della gestione prowisoria; che aI termine delle procedure di riaccertamento non sono
conservati residui cui non corrispondano obbligazioni giuridicamente perfezionate;

. il punto 9.1 dell'allegato 412 al DLgs. n. l18/2011 in tema di gestione dei residui prevede
che "In ossequio al principio contabile generale n. 9 della prudenz4 tutte le amministrazioni
pubbliche effettuano annualmente. e in ogni c4so prima della predisposizione del rendiconto
con effetti sul medesimo, una ricognizione dei-ésidui attivi e passivi diretta a verificare:

-la fondater," giuridica dei crediti accertati e dell'esigibitita del credito;

- l'afiidabiliG della scadenza dell'obbligazione prevista in occasione dell'accertamento o
dell'impegno;

-il permanere delle posizioni debitorie effettive degli impegni assunti;

Ja corretta classificazione e imputazione dei crediti e dei debiti in bilancio

La ricognizione annuale dei residui attivi e passivi consente dì individuare formalmente:

-i crediti di dubbia e diffrcile esazione;
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-i crediti riconosciuti assolutamente inesigibili;

-i crediti riconosciuti insussistenti, per l'awenuta legale estinzione o per indebito o erroneo
accertarnento del credito;

-i debiti insussistenti o prescrini;

-i crediti e i debiti non imputati correttamente in bilancio a seguito di errori materiali o di revisione
della c'lassificrzioredel {ilescfu, per i qtdiè necessario p.o""der" ad una loro riclassificazione;

-i crediti ed i debiti imputati all'esercizio di riferimento che non risultano di competenza finanziar.ia
di tale esercizio, per i quali è necessario procedere alla reimputazione contabile ai'esercizio in cui il
credito o.il debjlo è esigibi.le.

Con riferimento ai crediti di dubbia e difficile esazione accertati nell'esercizio, sulla base della
ricognizione effettuat4 si procede all'accantonamento al fondo di crediti, di dubbia e difficile
esigibilità accantonando a tal fine una quota dell'avanzo di amministrazione,,;

o I'art. 228, camma 3, del DLgs. n.267t2000, prevede che "prima dell,inserimento nel conto
del bilancio dei residui attivi e passivi I'ente locale prowede all,operazione di
riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in
tutto od in parte dei residui e della corretta irnputazione in bilancio, secondo le modalità di
cui all'art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 11g, e successive
modificazioni";

Atteso che i responsabili di Servizio hanno effettuato la verifica ordinaria della consistenza e
dell'esigibilita dei residui secondo i nuovi principi contabili ed hanno rilevato sia le voci da
elirninare definitivamente in quanto non corrispondenti a obbligazioni giuridiche perfezionate, che
le voci da eliminare e reimputare agli esercizi successivi a|31.12.2018 nelle qualil'esigibilità avra
scadenza;

Verificato che a conclusione del processo di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi
risulta:

- un totale di residui attivi eliminati di €. 193.850,43

- un totale di residui attivi reimputati di €. zero ,
- un totale di residui passivi eliminati di €. 8.368,31

- un totale di residui passivi reimputati di € 1.745.988,09

Dato stto che da quanto sopra consegue un Fondo Pluriennale Vincolato da iscrivere nella parte
Entrata del bilancio di previsione esercizio 2019 di € 1.745.988,09 relativo alla spesa in conto
capitale;

Considerato che le spese relative ai residui passivi eliminati e reimputati alle annualita futwe
vengono finanziate, per la pa(e non coperta dalle entrate relative ai residui attivi eliminati e
reimputati, dal Fondo Pluriennale Vincolato, che corrisponde al saldo finanziario costituito da
risorse già accertate destinate al finarziamento di obbligazioni passive dell'ente già impegnate ma
esigibili in esercizi successivi rispetto a quelli nei quali è accertata I'entrata;
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Preso etto che le reimp'..r.:.loni sopra evidenziate, sia di parte correrte sia di parte capitale,
originano variazioni al bilancio di previsione 201912021 riguardanti il fondo pluriennale vincolato e

la parte spesa del bilancio;

Rilevato qua-nto esplicitato al punto 9.1 dell'allegato 412 al DLgs. n. I 18/201l: "Il riaccertamento
ordinario dei residui trova specifica evidenza nel rendiconto finanziario, ed è effethrato
annualmente, con un'unica deliberazione della giunta previa acquisizione del parere dell'organo di
revisione, in vista dell'approvazione del rendiconto. [...] Si conferma che, iome indicato al
principio 8, il riaccertamento dei residui, essendo un'attivita di natura gestionale, può essere

effettuata anche nel corso dell'esercizio prowisorio, entro i termini previsti per l'approvazione del
rendiconto. In tal caso, la variazione di bilancio necessaria alla reimputazione degli impegni e degli
accertamenti all'esercizio in cui le obbligazioni sono esigibili, è effettuata, con delibera di Giunt4 a

valerc dell'ultimo tritancio di ?ret/isiune approvEto. 'La delibera di Giunta è trasmessa al tesoriere.";

Ritenuto necessario variare gli stanziamenti del bilancio di previsione 2019/2021;

Acquisiti:
- il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile fomito dal Responsabile del servizio

finanziario;
- in osservanza al punto 9.1 dell'allegato 4/2 al DLss. n. 118/2011. il parere favorevole del

revisore dei conti, dott. Alessandro Volpe (prot. n. 1885 del 30.04.2019);

Visto il D.Les. n. I l8/201 I e il D.P.C.M. del28ll2l20ll.

A voti unanimi favorevoli legalmen& resi e verifuati;

DELIBERA

1. di approvare, ai sensi dell'articolo 3 comma 4 del decreto legislativo n. ll8/2011, le risultanze

della revisione ordinaria dei residui attivi e passivi relativi agli anni 2018 e precedenti alla data del

31.12.2018, come risulta dai seguenti allegati:

. allegato "A": variazioni residui attivi;

. allegato "B": variazioni residui passivi, con indicazione anche dei residui reimputati

affinché siano reimpegrrati in quanto obbligazioni passive giuridicamente perfezionate a

scadenza futura;

2. di modificare nella parte entrata degli esercizi ì6l[., 2020 e 2021 del bilancio 201912021, a

seguito dell'operazione di riaccertamento ordinario dei residui, il fondo pluriennale vincolato, per

un importo pari alla differenza tra l'ammontarc complessivo dei residui passivi cancellati e da

reimputare e I'ammontare dei residui attivi cancellati e da reimputare, da iscrivere nella parte

entrata che è determinato come di seguito:

- bilancio di previsione esercizio 20192 € I .745.988,09 relativo alla spesa in conto capitale;

3. di approvare le variazioni degli starziamenti del bilancio 201912021 e l'adeguamento degli

stanziamenti rigrrardanti il fondo pluriennale vincolato iscritto nella spesa dell'esercizio 2019:
variazioni esigibilità ordinari a al11.12.2018 e al 01.01.2019, di cui all'allegato "C";

4. di allegare al presente prowedimento a costituime parte integrante e sostanziale, altresì il parere

espresso dal Revisore dei conti, dott. Alessandro Volpe (allegato "D");
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. 5. di dare atto che I'operazione di riaccertamento ordinario dei residui confluira nel Rendiconto di

"), 
Gestìone ilellesercizio 20'18;

.P 6. di trasmettere il presente documento al Tesoriere dell'Ente.

Con separata votazione palese ad esito favorevole unanime, la presente viene dichiarata
immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 134, pomma 4, D.L.vo n. 26712000.
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* ';e @t 1
AJ Sindaco Dotr Pietro Gerado Madani

, AI Segetatio Comunale Dott. Nicola De Vito

AI Responeabile Gnanzi4li6 f)str eea Rosapina Truofo

VERBALE N.06/19

DEL30APRILE 2019

Prot Eate N. 18E5 d€I n/Ulmlg

OGtGEfiO: PARERE DELL'ORG,ANO DI REIISIONE SUL RIACCERTAMENTO OnDrNmlO
DEI RESIDT,JI AL 31/T2lM18.

ll sottoscritto, Don. Volpe Alessandro, Revisore Unico dei conti del Comune di Morra De Sanctis (Av),

\rrsb la p.oposta di deliberazbne di Glunb Comunde relawa all'accertamento ordinario dei residui at 31/'122o18 con
allegEti i prospetti di s€grrito indicati:

/ Prospetto Fondo duriénnale vincolato a s€guito dell'accerhmer o ordinario dei residui;

/ Prospetto Reskiui Passivi;

r' Prospeno R6iduiAttM;

r' Pr6patto RÉk uiAttivi Eliminati;

/ Prospetto Resk ui Passivi Eliminati;

/ bz. delifua di approvazione;

PEm€ao cho l'art. 228, comma 3, del D.Lgs. 2672000Drevede cll,e'fuima dell'inseimento nel @nto del
Ulancio bi rasilui awi e passM l'ente lotale prowede all'operazionÙ di idcr,erE,mento degli sbssr;

imputazione in bilancio, sec,/ndo le modalità di cui all'at 3, @mma 4, del clecrcto legislativo 23 giugno 2011
n. 118 e s/Jc,assiw tndifuazkmi ed integnzionf;

Vl3lo il O.Lgs.23 giugno 2011, n. 118, emanato in attuazion€ degliartt. 1 e 2 della leggE 5 maggio 2009, n.42
e recante 'Disposizioni in materia di armonizazbn€ dei sistemi contabili e degli schemi di bilando delle
r€gioni, deg i ffti locali e dei loro orgenismi', cho all'art. 3, comma 4, stabilisce cfie: 7r,tne di da@ attuazione
al $incipio @otabile generale della @mpetenzd finen2iada enunciato nell'ellegdto 1, gli enti cti cui al @mma 1

prowedooo, annuahnente, al iac,É.damento dei esilui ativi e passrvri, wrificando, ai frni ctel rendi@nto, te
ngioni clet lo@ mantenimento. Possono esse/E corservati tn i Bsidui eftivi le entrate acf,P.tute esigibili
ndl'esedzio di tiferimento, ma non incassate. Possorro assr"rc @nseuate tra i rcsilui passryi ,e spese
impegnate, liquidate o liquftlebili nel @rso clell'esercizio, ma non pagate. Le entnE e /e spese ac@ftate e
iwegnate non esillibili nell'esercizio @nsiderato §ono immedi&nente reimpuhte all'esercizio in cui §(:,no
esigibili. l-a @imputdzione degli imngni è efrettuata inconnntaùo, di pai importo, il fondo pluthnnale di

Pagina I di 3



spesa, al fine di @n*nti,e, nell'entrata dogli e@rcizi succf,ssvi l'iscrizione del fondo plurhnnale vin@lato e
qenun de e spes€ reimputate. La cosfituzione del fondo plwiennale vin@lato non è efreftuab in as di
Eimputaz:ane @ntestuale di entrate e di spese. L,e vaiazbni agli stanziamenti del fondo dudennele vin@lato
e agli stanzianenti @rrelati, ctell'esercizb in @rs e dell'e§F,rcEio pre@dente, necf,,ssaie alla Éimputezkme
(btte enùate e derre spese iecr,ettÉ/te, §no efrettuete @n prowedimento amnini§ntiw ddla giunta ento i
temini Wvisti per I'approvazione del nndiconto de 'esercizio precedente. ll ia@t,anÉnto od/inart(J dei
res*ilui è efrettuato andte nel cot§/j dell'esercDio ptowi§orb o della gestbne p@wi§f,ie. N temine delle
p,ocedure di iacaeftamento non sono con*Nati rcsidui cui non conispondono obbligazbni giutidicamente

Fiezionate'i
Ce..ld*.1e€à.ilpunto 9.1 dell'allegEto 4/2 del O.Lgs. 118y2011 in tema di gestione dei residui prevede che
1i4 ossegub el pnncipio @ntabile gtenenle n. I della prudenza, tutte le amministrazioni pubblk re ellefruano
annualnente e, in qni caso, pti,rÉ della prediw§zione del rendi@nto @n effetti sul medesimo, una
ri@gnizione dei ,esidui ettivi e passivi ctiretta a verifÉarc:

o la fondateza giuridica dei cr€diti accortati e dell'esigibilita del credito;

o I'aftdabil a ddh scadenza dell'obbligEzione prevista in occasione dell'accartamento o d€ll'impegno;

D il permanere delle posizioni debitorie effettive degli imp€gni assunti;

o la conetta dassificazione e imputazione dei crediti e dei debiti in bilancio;

Comlderalo chs alla luce della normativa sopra richiamata, tsamite deliberazione di Giunta Comunale in
vista dell'approvazione del rendiconto di gestione, viene disposto il riaccertam€nb ordinario dei resk ui,
atù-aveIso il quale si procede alla cancellazione dei residui attivi e passivi non assistitl da obbligazioni
giuridicamente perfezionate nonché alla reimputazione dei resk ui attivi e passivi le cui obblEazioni non sono
esigibili alla data del 31 dicembre dell'esercizio cui si riferisce il rendiconto:

Atteso che i responsabili di Settore hanno proceduto ad effettuare la verifica ordinaria ddla consistenza e
dell'esigibilità dei residui secondo i nuovi principi contabili applicati e hanno rilevato sia le voci da eliminare
definitivamente in quanto non conispondenti ad obbligazioni giurididìe perfezionate sia 16 voci da diminare e
reimputare agli esercizi successivi al 3111?/2016 iel @ts dei quali I'esigib ità avrà scadenza;

Tenuto conto che il punto 5.4 del prindpio contabile 4/2 prevede che: ' fondo pluiennale vin@lato è un
saldo frnanziarb, @shluito da risorse giù a@ttate clestinate al finanziamento di obbftlazioni pas§Me clell'ente
già impgnete, ma esuibili in esp,rcizi success,vr' a quelb in cui è a@ftata I'antrab. T/afrasi di un saldo
linanziaio che ga'",nti§r'e la copeftuft di W* imputate agri eserctzt succss§vi a quello in corso, cre nasce
dall'esigenza di awlicare il pincipb della @n@tenza finenzieàa di cui all'ellegeto 1, e pn&re evklente la
distanza temporale interup,nente tn I'aquisizione dei finenziamenti e l'efrettivo impbgp di hli ti§o,se. il fondo
duriennale vin@lato è fomato @lo da entdte @flenti vin@lete e cla entrate destinate al finenziamento di
investimenti, e@,hE e imputate egli esrcizi ptdenti a quelli di imputazkme derre /era0i€ §pese.
P.€,scinde dalla natun vin@lata o destinata delle entnte che lo alimentano, il londo pludennale vindato è
costiluito:

o in @asione delt'a@ettamento oninarfo ai'resllui el fine di @nsenti(e ta rcimputuzi e (ti un
impegno ùe, e seguito di et@nti veiftEatu successiwrmerte alla regi*azione, dsrJlta non Fiù
esilibile ne 'esercizio cui il rcnclicanto si ifed§€€;

o in oc,,sione del daca,tamento §ra,odinarb clei resklui, efrettuato per acleguarc lo §o* dei ,esùlui
attiw e passivi degli e@rcizi prcc€denti alla nuova @ntigunzione del pnncipb @ntabib gcneale
dell a @mpeten za tin an ziaia.

fonclo tiguada pÈvalontemente le spe§ in conto capitale ma puÒ esserc destinato a ganntip la qedun
di spe§ @fientl ad esompio quelle impegnate a t@nte cti entate detivanti da tÈsfedmonti @nant vin@lati,
esoibiliin esrcizi Ne@denti aque i in cuiè esigibile la consponder,ro spesa.

L'ammontarc complessivo del tonclo isctilto in enÙ'ata, distinto in parte @nente e in o@pible, è pari alla
sornmetoia degli a@antonamenti dguardanti il fondo stanziati nella spesa del bilancio clell'e§€,rcizio
pÉc€dente, nei singoli ptugrammi di bilancio cui si riferiscono le spese, ctell'esercizio pecedente. Solo @n
dfaimento al pimo esercizb, I'imryto @mplessiw del fon&i blurénnale, i*ritto tra le entate, può tisulta,e
interiore a 'imptto dei fondi pluriennali di spesa de 'esercEio pre@dente, nel caso in cui sia possiDr,Ie
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stimarc o far fiferimento, surla òas-. di dati di prc@nsuntivo all'impodo, dleito al 31 dicembre dell'anno

WEff,d€/nte et perk o di tifeimento del bilancio di previsbne, degli impqni impufati agli e*rcizi pÉcedenti
frnanzbti dal fondo pluriennale vin@lato":

. Verificeto che a conclusione del processo di riaccertamento ordinario doi residui attivi e passivi, per la
dsftiiìiilaione dllfondoptrianalcvincotato risrrlhno:

- residui ativi definitivamente carìcellati in quanto non conelati a obbligazioni giurk iche attive
perfezioMte di € 193.850,43;

- residui passivi definitivamente cancellati in quanto non conelati a obbligazioni giuridiche passive

".l{czi)n 
l.di{ 1.7§a.3§6rao;

- il FPV 2016 deteminato in sede di acce.tamento ordinario cosùtuisce un'entrata nel bilancio di
previsiono 2019 per e 1.757.85b,30;

ll dettaglio delle movimentazioni è il seguente:

. Relalivo a sp6sa @fiente € 0,00

. Relativo a spesa in conto capltale € 1.745.988,09

ConaHéteto cho le spese relative ai residui passivi eliminati e reimputeti alle annualità future verEono

finanziate, per la parte non coperta dalle entrate relative ai residui attivi eliminati e reimpuhtl, del Fondo

Pluriennale' Vincolato, che corisponde al saldo finanlario costituito da risorse già accertate destinate al

linanlamento di obbligazloni passive dell'ente già impegnate ma esigibili in esercizi successivi rispetto a
quelli nei quali è accertata l'enFata;

Proro .Uo cho 16 reimputazioni sopra evidenziate, sia di parte cofiente sia di parte capitale, originano

variazirnial t ilancio di pr€visionr ?flf/?f, l rigraÉanti il Ho pluriennale vincolato e la parte spesa del

bilancio;

Vkto il Frere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 26712000 in ordine alla regdarità

tecnica e contabile fomito dal Responsabile del seryizio finanzlario;

tanto premosso e sulla base della documentazione esaminata, il Revisore Unico

ESPRIfE

PARERE FAVOREITOLE per quanto di propria competenza sulla proposta di delibera di giunta sul riaccertamento

ordinario dei residui al 31h22018.

Revisore Unico dei Conti
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l,etto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
F.TO DOTT. MARIANI PIETRO GERARDO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO DOTT. DE VITO NICOLA

Della su estesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giomi
consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma I della Legge n.267100, con contemporanea
comunicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art.125, cornma I dellaLegge n.267100.

Li,02maggio2019 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO DOTT. DE VITONICOLA

E' COPIA CONFORME ALL'OÈ.iCINALE, PER USO

Lì, 02 maggio 2019
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IL S€GRETARIO COMUNALE


